Bononie in matricula que sunt in armario populi Bononie».

«Ego Guido  Thomaxini,  imperiali  auctoritate  notarius  et  nunc  notarius  dicto 

officio, scripsi»;

lo  stesso notaio interviene anche a c.  CCXLVr trascrivendo i  nominativi di  alcuni 

nuovi iscritti alla matricola dei muratori e firmandosi:

«Infrascripti sunt qui recepti et aprobati fuerunt in societate muratorum et scripti 

in presenti matricula per me Guidonem Thomaxini, notarium dicto officio, sub 

anno Domini ducentesimo nonagesimo septimo, indictione decima». 

«Ego Guido  Thomaxini,  imperali  auctoritate  notarius  et  nunc  dicto  officio, 

scripsi».

La terza mano appartiene al notaio Petrus Alegrançe che a c. CCXXXVv sottoscrive 

l'inserimento di alcuni nominativi nella matricola dei falegnami:

«Infrascripti sunt et aprobati fuerunt in dicta societate magistrorum lignaminis per 

ministrales dicte societatis et qui positi fuerunt in dicta matricula per me Petrum 

Alegrançe,  notarium  dicti  offitii,  sub  millesimo  ducentesimo  nonagesimo 

septimo, indictione decima».

«Ego Petrus Alegrançe imperiali auctoritate notarius et nunc dicto officio, scripsi 

subscripsi».

La  quarta  mano,  appartenente  al  notaio Guido  cui  dicitur  Picardus  Brexanini  

interviene a c. CCXXVIIv della matricola dei falegnami cassando il nome di magister  

Gerardus Bolsisii de capella Sancti Ieorii e firmandosi in interlinea:

«Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecima, 

die vigessimo nono aprilis. Ego Guido, cui dicitur Picardus Brexanini, imperiali 

auctoritate  notarius  et  nunc  notarius  ad  acta  populi  Bononie,  infrascriptus 

infrascriptum Gerardum Bolnisii de capella Sancti Iorgii çancellavi de presenti 

libro  et  matriculla  societatis  magistrorum  lignaminis,  exequendo  formam 

cuiusdem precepti michi facti per dominum Francischum de Ansaldis, iudicem et 

assesorem  et  vicarium  domini  Guelfi  de  Filiis  Oddonibus,  capitanei  populi 
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Bononie, scripti manu Ubaldi Mathey sunpti ex actis Aççonis, notarii dicti domini 

capitanei, eo quia est fuma<n>s t(erre) Alegracttis, comitati Bononie».

La quinta mano compare a c. CCXXXIIr della matricola dei falegnami e appartiene al 

notaio  Iohannes  condam  Zaniboni  il  quale,  dopo  aver  cassato  il  nominativo  di 

magister Bencevenne Ugolini de Bisiano, così si firma in interlinea:

«Millesimo  ducentesimo  nonagesimo octavo,  indictione  undecima,  die  quarto 

decimo mensis iunii. Ego Iohannes condam Zaniboni de (R)omegia, notarius et 

nunc  notarius  ad  acta  populi,  cançellavi  infrascripti  Bencevenne  Ugolini  de 

Bixano  de  presenti  libro  et  matricula  societatis  magistrorum  lignaminis  de 

precepto  domini  Francischi  Xini,  iudici  et  vicarii  domini  Guelfi  de  Filiis 

Oddonibus,  capitanei  populi  Bononie.  Eo  quia  reperitur  Ugolinus  Martini, 

conscriptus in libro fumantum terrarum comitatu Bononie, scripto manu Açonis 

Anguarii, notarii dicti domini capitanei.»

La sesta mano appartiene al notaio Forza domini Fabiani che, inserendo alcuni nuovi 

nominativi alla matricola dei falegnami, si firma a c. CCXXXVIr:

«Infrascripti sunt qui aprobati fuerunt in dicta societate magistrorum lignaminis 

per ministrales  dicte  societatis  et  qui  positi  fuerunt  in  dicta  matricula  per  me 

Forzam domini Fabiani, notarium dicto officio, sub anno millesimo ducentesimo 

nonagesimo octavo, indictione undecima».

«Ego Forza domini Fabiani, imperiali auctoritate notarius et nunc notarius dicto 

officio, scripsi»;

successivamente si  firma anche a c.  CCXLVr aggiungendo i nomi di alcuni nuovi 

iscritti alla società dei muratori:

«Infrascripti sunt qui recepti et approbati fuerunt in societate muratorum et scripti 

in presenti matricula per me Forzam domini Fabiani, notarium dicto officio, sub 

millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, indictione undecima».

«Ego Forza domini Fabiani, imperiali auctoritate notarius et nunc notarius dicto 

officio, scripsi».
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La  settima  mano  appartiene  al  notaio  Stephanus  Bernardini  che  interviene  a  c. 

CCXXXVIr sottoscrivendo alcuni nuovi nominativi nella matricola dei falegnami e 

firmandosi:

«Infrascripta sunt nomina et chognomina illorum, qui aprobati et recepti fuerunt 

in  societate  magistrorum lignaminis,  et  scripta  in  presenti  matriculla  per  me 

Stephanum Bernardini de  Curionibus, notarium huic officio, sub anno Domini 

millesimo ducentesimo nonagesimoa nono, indictione duodecima». 

«(S.T.) Ego Stephanus Bernardini de Curionibus, imperiali auctoritate notarius et 

nunc  comunis  Bononie  ad  ponendum  et  scribendum  in  matricolla  societatis 

nomina illorum qui reciperunt in societate predicta, nomina que sunt nuo(vi) sex 

in  presenti  matriculla  societatis  magistrorum  lignaminis  posui  et  scripsi  et 

subscripsi».

L'ottava  mano  appartiene  al  notaio  Iohannes  Iacobini  che  compare,  sempre  a  c. 

CCXXXVIr, aggiungendo nuovi nominativi alla matricola dei falegnami e firmandosi:

«Infrascripta  sunt  nomina  et  cognomina  illorum  qui  intraverunt  societate 

magistrorum lignaminis et aprobati in ipsa societate magistrorum lignaminis per 

ministralles  dicte  societatis  et  scripta  in  presenti  matricola  per  me Iohannem 

Iacobini  de  Medecina,  notarium  officio  actorum  populi,  exeguendo  formam 

provixionium facte per dominos quinque silicet per dominum Dominicum Prete 

et  socios,  tempore  domini  Concisperi  de  Carbagnate,  potestatis  Bononie,  et 

scripte per manu Guidonis Bontaleti, notarii dictorum dominorum quinque. Sub 

anno Domini millesimo ducentesimo nonageximo octavo, indictione undecima, 

curente  anno  Domini  millesimo  ducentesimo  nonageximo  nono,  indictione 

duodecima».

«Ego Iohannes Iacobini de Medecina, notarius ad acta populi, predictos superius 

nominatos quia sunt numero novem scripsi».

La nona mano appartiene al notaio  Pellegrinus, il quale aggiunge alcuni nominativi 

alla matricola dei falegnami a c. CCXXXVIv e si firma:

«Infrascipta  sunt  nomina  et  cognomina  hominum  qui  intraverunt  societatis 

magistrorum lignaminis et  qui  recepti et  aprobati  fuerunt in ipsa societate per 

ministrales  ipsius  societatis  tamen  quam  abiles  et  ydoney  intrandi  in  ipsa 

a  Segue cassato: octav.
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societate et scripti in presente matricula per me Pellegrinum, nunc notarium ad 

camaram actorum populi Bononie, exeguendo formam provissionum dominorum 

quinque,  silicet  dominorum Romei de Pepollis et  suorum sociorum, et  scripta 

manu  domini  Guidonis  Bontalenti,  tunc  notarii  dictorum  dominorum,  sub 

millesimo ducenteximo nonagesimo octavo, indictione undecima, scripsi».

«(S.T.)  Ego  Pellegrinus  domini  Iohannis  de  Vernaçia,  imperiali  auctoritate 

notarius  et  nunc  pro  comuni  Bononie  notarius  ad  camaram  actorum  populi 

Bononie, prout continetur infrascriptis, scriptis manu Iohannis Bendidei de Butrio 

et eciam manu Iohannis Petri inghilerii, tunc notarii dicte societatis scripssi, sub 

anno Domini millesimo trecentessimo, indictione terciadecima».

La decima mano compare a c. CCXLVr e appartiene al notaio della camera degli atti 

Hugolinus Anthonii,  che, dopo aver aggiunto alcuni nuovi nominativi alla matricola 

della società dei muratori, si firma:

«In nomine  Domini,  amen.  Infrascripti  sunt  nomina  et  cognomina eorum qui 

aprobati  fuerunt  et  recepti  in  societate  muratorum secundum  quod  de  eorum 

aprobatione aparet publicis instrumentisa notarium societatis predicte et scripti in 

presenti matricula per me Hugolinum Anthonii, notarium ad camaram actorum, 

ex forma provisionum dominorum quinque, scripta manu Guidonis Bontalenti, 

notarii  tempore  domini  Odolini  de  Mandello  potestatis  Bononie,  sub  annisb 

Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione duodecima».

«Ego Hugolinus Anthonii,  nunc notarius ad acta populi,  nomina et prenomina 

omnium predictorum in presente matricula publica scripsi».

L'undecima mano appartiene al notaio Iohannes Iohanni Iordani che aggiunge alcuni 

nominativi alla matricola dei falegnami e si firma a c. CCXXXVIv:

«Infrascripti sunt qui aprobati et recepti fuerunt in dicta societate magistrorum 

lignaminis tanquam abiles et ydoney et de parte geremiensis civitate Bononie, per 

publicam iustam manu Michylini  Ubertini,  notarii  dicte  societatis,  et  positi  in 

dicta matricula per me Iohannem Iohanni Iordani, notarium pro Comuni Bononie 

et  acta  populi,  nomina  quorum  sunt  sub  anno  millesimo  trecentesimo, 

terciadecima indictione».

a    Segue espunto: societatis.
b    annis] così nel testo.

244

I manoscritti e i criteri di edizione

La mano dodicesima è anonima nella matricola dei falegnami, quando aggiunge due 

nominativi  a  c.  CCXXXVIv,  mentre  si  rivela  appartenere  al  notaio Ugucio  de 

Sabadinis a c. CCXLVv, dove aggiunge un nominativo alla matricola della società dei 

muratori:

«Infrascripti  sunt  qui  aprobati  fuerunt  in  matricola  societatis  muratorum 

secundum forma statutis  predicte  societatis  ut  paret  instrumento scripto  manu 

Iohanni condam Lanbertini Iohanni, notarii dicte societatis, et scripti in presenti 

matricola per me Uguicionem de Sabadinis, notarium ad acta populi, sub annisc 

Domini  millesimo  trecentesimo,  indictione  terciadecima,  exsequendo  formam 

provisionum  facte  per  dominosd Domenicum  Prete  et  socios,  scriptam  manu 

Guidonis Bontalenti, notarii dictorum dominorum».

La tredicesima mano appartiene al notaio  Thomaxinus condam Bonbologni aggiunge 

alcuni nominativi alla matricola dei falegnami, firmandosi a c. CCXXXVIIr:

«Millesimo trigesimo primo, indictione quartadecima. Infrascripti sunt aprobati et 

recepti in societate magistrorum lignaminis pro bonis et ydoneis, secundum quod 

comistat  publicis  inst<rument>is  et  positi  et  conscripti  in  presenti  matricula